honorem et laudem pertinere nobis visa sunt. Hortamur serenitatem tuam in Domino,a ut 

fidem illi summam rerum omnium habere, eaqueb procurare, et facere, que virtute sua 

eximia singularique in Deum et Christianam fidem pietate digna esse cognoverit. Quod 

nobis a serenitate tua futurum est gratissimum. Datum cRome etc. die XXI Iulii 

MDXXVI, anno tertio.c 

a Utána kihúzva: ‘quanto animi studio possumus, pro ea virtute et in Deum Christianamque fidem pietate, 
qua semper ipsa apud omnes in omnibus suis factis clarere studet, ita se prestare in iis, in quibus a dicto 
Barone requiremur, Dei ipsius honoris et eius fidei conservationem causa velit’; ‘apud omnes’ után 
kihúzva: ‘claruit’ ; ‘in quibus’ sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘quam’; ‘requiremur’ után kihúzva: 
‘velit’ ; ‘Dei ipsius’ után kihúzva: ‘et Domini nostri Iesu Christi causa’; ‘honoris’ után kihúzva: ‘causa’; 
‘conservationem’ – ez a kiadásban tévesen: ‘conservationis’ – után kihúzva: ‘velit’ . b Utána kihúzva: ‘ in 
ii’ . c–c Más kéz írása. 

141. 
Róma, 1526. július 21. 

VII. Kelemen pápa Giovanni Antonio Burgio nunciushoz 

Mivel az ő és mások leveleiből nyilvánvalóvá vált a Magyarországot fenyegető biztos és közeli veszély, 
ezért meghagyja neki, hogy keresse fel I. Zsigmond lengyel királyt, és kérjen tőle segítséget a török elleni 
harchoz II. Lajos magyar király számára. 

ORIG.: Papír, eredeti tisztázat. A lap tetején középen: ‘Baroni Burgij nuntio in Vngaria’. A bal felső 
sarokban: ‘Duplicatum’, a jobb felsőben: ‘373’. ASV Arm. XL., vol. 12, fol. 33rv, n. 366. COP.: Cseles 
Márton másolata: ELTE EKK Ms. Ab 50., vol. XI, pag. 409–410., amelynek újabb másolata: ELTE EKK 
Coll. Kapr. A, tom. XIV, fol. 507–508. ED.: RAYNALDUS , Annales ecclesiastici, 1526, n. 61. (partim); 
PRAY, Epistolae procerum, I, 260–262, n. 98. (Cselesről); WOJTYSKA, Acta Nuntiaturae Poloniae, II, 
220–221, n. 33. CIT.: FRAKNÓI, Magyarországi pápai követek jelentései. cxlviii. 
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Dilecte fili etc. Augent dolorem nostrum indies et tue eta aliorum littere, quo regis 

regnique istius pericula certiora propioraque esse nobis significant,b citaqued ade omnia 

remedia circumspicientesc maxime opportunum et necessarium fore iudicavimus, ut tu 

ad carissimum in Christo filium nostrum Sigismundum Polonie regem illustremf statim 

te conferas, eiusque serenitatem, ing quah una aliquid spei nobis adhuc restat, nostro et 

Sancte huius Sedis ac imprimis Domini nostri Iesu Christi, cuius res precipue agitur, 

nomine horteris et obtesteris, ut nedum regiam et privatam fidem suam ei, qui nemini 

unquam fidem pactumvei ullum servare solitus est, neque adeo nunc serenitati eius 

servat, quando in eius regnum totj Tartarorum milia immittere iam molitur, prestare et 

servare studet,k divinam et catholicam lnostrum omniuml fidem cum totius istius regni 

serenissimique et carissimi nepotis sui interitum ruere et perditum iri pati velit. Id,n quod 

cum eius quoque serenitatis regni statusque perditioneo quam sit con[fol. 33v]iunctum 

futurum, et ipsa per se facile poterit cognoscere, et tu illi, qui [res]p huiusmodi meliusq 

istic presens,r quam nos nostri plane declara[re].s tItaque tibi mandamus, ut his perlectis 

litteris quamprimumu ad id peragendum, ceteraque omnia, que ad eiusdem re[gis]v et 

regni istius salutem Christianeque fidei et nominis decus et conservationem spectare 

duxeris, apud eius serenitatem procuranda proficisca[ris].w In quo ad solitam 

diligentiam et prudentiam tuam, eam celeritatem et curam adiunctam abs te requirimus, 

quam rerum istarum status summam sibi exposcere nobis videtur.t Datum xRome etc., 

die XXI Iulii MDXXVI, anno tertio.x 

a A szó Praynál hiányzik. b Praynál tévesen: ‘ significantur’. c–c Lapszéli beszúrás, a szövegben kihúzva: 
‘ verum multo illud magis auget, quod neque nos maiora istuc subsidia, quam misimus, mittere in presenti 
possumus, neque alii Christiani principes ad suam quisque opem ferendam, ut totiens nos eos hortati et 
obtestati sumus, ita se festinos prebent, uti et rei necessitas et officii pietas postulare omnino videbatur. 
Sed nos, quod ad nos attinet, ubi re ipsa et factis nequaquam possumus, deficereque plurimi cogimur 
difficultatibus, non certe nec voluntate, nec cura, nec cogitatione ulla desumus, quibus tanto imminenti 
malo aliquod semper remedium inveniamus. Quare cum aliunde vel propter locorum distantiam, vel 
propter alias causas, quas nos nescimus, nihil iam aut parum presentis auxilii istic expectandum sit’; 
‘istuc subsidia quam’ után Wojtyskánál tévesen még: ‘que’; ‘obtestati sumus, ita’ után ‘se’ és a nem 
sokkal utána lévő ‘prebent’ sorközi beszúrás; ‘deficereque’ után ‘plurimi’  Wojtyskánál tévesen: 
‘plurimis’ ; ‘ulla desumus’ után kihúzva: ‘quare’. d Praynál a szó utolsó szótagja hiányzik. e Praynál 
tévesen: ‘ut’ . f A szó sorközi beszúrás, Raynaldusnál és Praynál hiányzik, Wojtyskánál: ‘etc.’ g A szó 
sorközi beszúrás. h A szó javítva, eredetileg: ‘quo’. i Praynál tévesen: ‘pactumque’. j Wojtyskánál tévesen: 
‘octo’. k Praynál tévesen: ‘ studeat’. l–l Wojtyskánál e két szó felcserélve. m Praynál tévesen: ‘ interitum’. n 
A szó Praynál hiányzik. o Raynaldusnál tévesen: ‘proditione’. p A lap széle néhány betű szélességben 
levágva, de kiegészíthető Cseles másolatából és Pray kiadásából. – A szó Raynaldusnál és Wojtyskánál 
hiányzik. q Utána kihúzva: ‘quam’. r A szó Raynaldusnál hiányzik. s Lásd a p jegyzetet; Raynaldusnál: 
‘declara’; Wojtyskánál: ‘declarabis’. t–t Raynaldusnál e rész hiányzik. u Utána kihúzva: ‘ad eundem 
Po[lo]nie regem’. v Lásd a p jegyzetet. w Lásd a p jegyzetet. x–x Más kéz írása. 
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142. 
Róma, 1526. július 27. 

VII. Kelemen pápa Giovanni Antonio Burgio nunciushoz 

Mivel szüksége van személyére és munkájára, a nevében az ország megsegítése ügyében hozzá küldött 
levelekkel és minden egyebekkel együtt térjen vissza Rómába, és színe előtt tegyen jelentést. 

ORIG.: Papír, eredeti tisztázat. A lap tetején középen: ‘Baroni Burgij’. A lap hátulján: ‘Anno terio. 1526. 
Iulii XVII. [Sic!] Baroni Burgij licentia redeundia’ . ASV Arm. XL., vol. 12, fol. 36rv, n. 371. ED.: 
FRAKNÓI, Magyarországi pápai követek jelentései. cxlviii, 2. jegyzet (partim); WOJTYSKA, Acta 
Nuntiaturae Poloniae, II, 222–223, n. 35. 

Dilecte fili etc. Accidit nobis in presenti, ut nonnulla nostra et Sedis Apostolice maximi 

momenti negotia hic tractanda sint, in quibus persona et opera tua potissimum est 

necessaria. Quare mandamus tibi, ut his lectis litteris rebusque iis omnibus, que tibi istic 

nostro nomine in regni istius subsidium conficiendib adhuc restant, ea diligentia, fide et 

prudentia, qua summa hucusque cetera fecisti,c peractis etd constitutis cum bona regis 

ipsius venia et gratia, illicoe ad fhanc almamf Urbem te conferas et coram nobis sistas,g 

quod magno cum desiderio ha teh expectamus. Datum iRome etc., die XXVII Iulii 

MDXXVI, anno tertio.i 

a Utána kihúzva: ‘ vel eundi in Poloniam’. b Wojtyskánál tévesen: ‘ conficiende’. c A szó javítva, 
eredetileg: ‘efficisti’ . d Utána kihúzva: ‘bene’. e Utána kihúzva: ‘huc’. f–f Sorközi beszúrás. g Utána 
kihúzva: ‘id’ . h–h Sorközi beszúrás. i–i Más kéz írása. 

143. 
Róma, 1526. július 27. 

VII. Kelemen pápa II. Lajos magyar királyhoz 

A dolgok jelen állása arra kényszeríti, hogy nunciusát, Giovanni Antonio Burgiót a magyar királyi 
udvarból visszahívja. 

ORIG.: Papír, eredeti tisztázat, a 142. sz. irattal egy lapon. A szöveg teljes egészében áthúzott, az alsó 
része hiányzik. A lap tetején középen: ‘Regi Vngarie’. ASV Arm. XL., vol. 12, fol. 36r 

Carissime etc. Ea nos reia necessitas nunc urget, ut cogamur inviti dilectum filium 

Io[annem] Ant[onium] Pulleonem Baronem Burgij nuntium apud te nostrum ad nos 

revocare,b quamquam enim in tuum regnique tui subsidium nihil amplius quam fecimus, 

facere in presentia possimus, tamen nobis metipsis satisfaciebamus hominem apud 

serenitatem tuam esse nostrum, qui si non vires magnas, maximam saltem et optimam 

nostram erga tec voluntatem assidue declararet. Sed,d cum ita acciderit, ut nece hoc 
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etiamf possimus, serenitatem tuam in Domino hortamur et plurimum requirimus, ut eum